Camara Municipal de Porto Alegre Formulario A
Emenda ao Anexo Il da LOA

SEI N° 118.00598/2023-13
PROC. N° 1100/23
PLE N° 035/23

EMENDA N° 000793

Inclusao de Subprojeto ou de Subatividade

TIPO DE EMENDA PARLAMENTAR: IMPOSITIVA NAO IMPOSITIVA []
DESTINO DOS RECURSOS:
Cédigo e Nome do Orgao: Cédigo de Classificagao Institucional e Func.:
01800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 01800.01804.10.302.0185.3520
N° do Proj. ou Ativ.: Nome do Projeto, Atividade ou Oper. Especiais:
004037 SERVICOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS CONTRATUALIZADOS
Descrigao

Repasse para a Irmandade Santa Casa de Misericordia de Porto Alegre para aquisicdo de uma unidade mével de saude.

Beneficiario
92.815.000/0001-68-IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE

GRUPOS DE DESPESA A SEREM ALOCADOS

Codigo de Classificagdo Econémica: Valor acrescentado:
44 .50 Transferéncias A Instituicbes Privadas Sem Fins Lucrativos

500.000
Fonte de Recurso da Classificagdo Econémica:

1.500.040.000 0040 - ASPS - AGOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE

Total: 500.000

1 - ORIGEM DOS RECURSOS:

Cédigo e Nome do Orgao: Cadigo de Classificacao Institucional e Func.:
02200 RESERVA DE CONTINGENCIA/PARLAMENTAR 02200.02200.99.999.9999.3530

N° do Proj. ou Ativ.: Nome do Projeto, Atividade ou Oper. Especiais:
009996 RESERVA PARLAMENTAR

GRUPOS DE DESPESA A SEREM REALOCADOS
Codigo de Classificagao Econdémica: Valor retirado:
99.99 Reserva De Contingéncia E Reserva Do Rpps

500.000
Fonte de Recurso da Classificagdo Econdémica:

1.500.001.000 0001 - RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

Justificativa:

Repasse para a Irmandade Santa Casa de Misericdrdia de Porto Alegre para aquisicdo de uma unidade moével de saude
para atendimento na zona norte de Porto Alegre, em especial nos locais onde nao possui unidade de saude proxima.

NOME DO(A) VEREADOR(A):
Alvoni Medina
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A () | DATA DE ABERTURA
92.815.000/0001-68 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | ;05 0co

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fkkkkkkk DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
86.10-1-01 - Atividades de atendimento hospitalar, exceto pronto-socorro e unidades para atendimento a urgéncias

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

58.11-5-00 - Edigao de livros

72.10-0-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias fisicas e naturais

85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente

85.99-6-99 - Outras atividades de ensino nao especificadas anteriormente

86.10-1-02 - Atividades de atendimento em pronto-socorro e unidades hospitalares para atendimento a urgéncias
86.60-7-00 - Atividades de apoio a gestao de saude

90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nao especificadas anteriormente
90.02-7-01 - Atividades de artistas plasticos, jornalistas independentes e escritores

90.03-5-00 - Gestao de espagos para artes cénicas, espetaculos e outras atividades artisticas
91.01-5-00 - Atividades de bibliotecas e arquivos

91.02-3-01 - Atividades de museus e de exploracao de lugares e prédios histéricos e atragdes similares
94.93-6-00 - Atividades de organizagoes associativas ligadas a cultura e a arte

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
306-9 - Fundagao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R PROF ANNES DIAS 295
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
90.020-090 CENTRO PORTO ALEGRE RS
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(51) 3213-7309/ (51) 3214-8360

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
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SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 10/07/2004

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fkdkkkdkk Fkddkkdkdk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 20/11/2023 as 09:47:23 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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LEI N° 61, DE 14 DE MAIO DE 1948.

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A IRMANDADE DA
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE. Fago saber que o Poder Legislativo decretou e eu sanciono a

seguinte Lei:

E declarada de utilidade publica a "IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PORTO
ALEGRE".

Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre, 14 de maio de 1948.

Eng. Gabriel Pedro Moacyr

Prefeito
Nota: Este texto ndo substitui o original publicado no Didrio Oficial.

Data de Insergéo no Sistema LeisMunicipais: 08/06/2015

1 of2 17/11/2023, 13:46



Lei Ordinaria 61 1948 de Porto Alegre RS https://leismunicipais.com.bt/a/rs/p/porto-alegre/lei-ordinaria/1948/7/...

2 of 2 17/11/2023, 13:46



e
'I|I‘
SANTA CASA

DE MISERICORDIA
PORTO ALEGRE

Oficio D.P. 165/23 Porto Alegre, 17 de novembro de 2023.

Exmo. Sr. Vereador
Alvoni Medina
Camara Municipal de Porto Alegre

Exmo. Sr. Vereador

A Irmandade da Santa Casa de Misericordia de Porto Alegre, por seu representante
signatdrio, vem através deste, encaminhar Plano de Trabalho para fazer frente ao repasse de
recursos previstos na Emenda Parlamentar de 2024 do Vereador Alvoni Medina.

Sendo o que tinhamos para o momento, agradecemos a atencdo e nos colocamos a
disposigdo para eventuais esclarecimentos.
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Rosana Gil Peres Tegoni
Gerente de PrcT’etos de Captagdo
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Luis Eduardo Bamq$ Mariath
Diretor delOperagdes

Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Porto Alegre
CNPJ: 92.815.000/0001-68
Rua Prof. Annes Dias, 295 « CEP 90020-090 » Centro « Porto Alegre | RS « Brasil
Telefone: (51) 3214.8080 » santacasa.org.br



PLANO DE TRABALHO

1 - IDENTIFICACAQO DA EMENDA PARLAMENTAR

1.1 — Origem do recurso: Emenda Parlamentar — Cdmara dos Vereadores

1.2 — Vereador: Alvoni Medina

1.3 - Numero:

1.4 - Ano: 2024

1.5 - Valor: RS 500.000,00

1.6 — Objeto: Aquisicdo de uma Unidade Movel,

2 - IDENTIFICACAO DA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL PROPONENTE

Razdo Social: Irmandade da Santa | CNPJ: 92.815.000/0001-68

Casa de Misericordia de Porto Alegre

Enderego: Rua Prof. Annes Dias, 295 | E-mail: Site: www.santacasa.org.br
projetos@santacasa.org.br

Cidade: Porto Alegre UF: RS CEP: 90020-090 DDD/Telefone:

(51) 3213-7300

Conta Corrente: Banco: Banrisul Agéncia: 0062

Nome do Representante Legal: Luis Eduardo Ramos Mariath — Diretor de Operacgdes

Identidade/Orgéo Expedidor: CPF: 387.2525.900-53 DDD/Telefone:

3011384777 — SSP (51) 3214-8500

Endereco: Rua Prof Annes Dias 295 E-mail: provedoria@santacasa.org.br

3 — APRESENTACAO E HISTORICO DA PROPONENTE

3.1-Ano de fundacdo: 1803

3.2 - Foco de atuacdo: Proporcionar agdes de salude a pessoas de todas as classes sociais,
fundamentadas em exceléncia profissional e organizacional.

3.3 — Experiéncia da OSC que a torna apta a realizar as atividades ou projetos objeto deste Plano de
Trabalho:

A Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Porto Alegre é uma instituicdo filantropica assistencial
médico-hospitalar e de ensino e pesquisa, reconhecida de Utilidade Publica, cadastrada no CNAS —
Conselho Nacional de Assisténcia Social e credenciada no CNPg — Conselho Nacional de Pesquisa
Cientifica. E referéncia em diversas especialidades médicas, recebendo pacientes de todos os Estados
brasileiros para diagndsticos e tratamentos realizados por um corpo clinico especializado. Por ser
também o Hospital-Escola da Universidade Federal de Ciéncias da Satde de Porto Alegre, desempenha
um papel multifacetado e fundamental no sistema de salide, contribuindo para a formagdo de
profissionais qualificados, impulsionando a pesquisa médica e proporcionando cuidados de salde
avangados a comunidade.

3.4 — Quantidade de profissionais vinculados a OSC: 8.899

4 — DESCRICAO DO OBJETO

4.1 - |dentificagdo do objeto

Repasse de recursos destinados a Irmandade Santa Casa de Misericdrdia para compra e adaptagio de
um veiculo que servird de unidade mdvel para atendimento em toda Regido Norte, especialmente em
locais que ndo possuem Unidades de Satide proxima.

4.2 - Periodo de execugdo:
a) Inicio: Janeiro 2024
b) Término: Dezembro 2024

' A conta corrente deve ser especifica & parceria, nos termos do art. 51 da Lei 13.019/14.




4.3 - Justificativa:

A presente proposta objetiva recursos para aquisicdao de uma Unidade de satide mdvel, que possa ser
utilizada para o atendimento na regido norte. Com objetivo de qualificar a assisténcia aos usudrios
atendidos na regido, administrados pela Santa Casa, este veiculo possibilitard um atendimento as

pessoas que ndo tém acesso a hospitais ou postos de satde como forma de manterem sua saude e
dados clinicos em dia.

4.4 — Descrigdo da realidade que serd objeto da parceria e demonstracdo do nexo entre a realidade e
as atividades ou projetos e metas a serem atingidas:

Tendo em vista que tem pessoas que ndo tem acesso a postos de salde e hospitais na regido
norte de Porto Alegre, atraves deste projeto, pretende-se garantir o efetivo atendimento a estes
pacientes. Desta forma, amplia-se a garantia dos servicos prestados, de forma eficiente e segura,
contribuindo para um atendimento aos pacientes, sempre dentro do olhar maximo da humanizacio
do atendimento.

Tipo: Furgdo
O veiculo devera ter acesso pela porta deslizante lateral.

ADAPTAGAO DO VEICULO

As paredes e teto receberdo isolamento através de placas de poliestireno de média
densidade, aplicadas na parte interna da unidade, entre a chapa externa e o acabamento interno,
garantindo o melhor conforto térmico e acustico.

Sobre a chapa do piso estrutural devera ser constituido de madeira compensada tipo naval,
resistente agdo da dgua, serd colado piso vinilico, padrdo hospitalar, de alta resisténcia, de facil limpeza
e assepsia.

O ambiente devera ser climatizado com aparelho condicionador de ar do tipo Split, ciclo frio,
disposto no interior da unidade, de maneira que garanta a temperatura homogénea em toda drea. O
ambiente deverad ser climatizado com aparelho condicionador de ar do tipo Split, ciclo frio, disposto no
interior da unidade, de maneira que garanta a temperatura homogénea em toda area. 02 (duas)
Coberturas tipo toldo pantografico, confeccionado em lona vinilica de alta resisténcia.

CONSULTORIO

01 (uma) mesa de trabalho, dotado de cuba de ago inox, torneira do tipo bica com
acionamento através de pedal elétrico e valvulas solenoides (para evitar contaminagdo
cruzada);

01 (um) kit display contendo papeleira e saboneteira e dlcool em gel.

01 (um) Frigobar de no minimo 79 litros;

01 (uma) maca médica

01 (uma) escada 2 degraus

01 (uma) mesa retratil

03 (trés) cadeiras rodizios;

01 (um) armario aéreo;

01 (um) ar condicionado.

4.5 - Forma de execucdo das atividades ou dos projetos:
Realizagdo da aquisicdo de itens descritos neste plano.

4.6 — Espago fisico onde serd realizado o objeto da parceria:
Municipio de Porto Alegre especialmente dentro da regido Norte do municipio, principalmente em
regides que ndo possuam Unidades de Satide préximas ou dificil acesso.




5= METAS A SEREM ATINGIDAS

Metas a serem atingidas: Definicdo dos pardmetros a serem | Meios de verificagdo:
utilizados para afericdo do
cumprimento das metas

Qualificar o acesso ao Numero total de consultas periodo do | Relatdrio do Sistema.
atendimento em salde projeto.
promovendo atividades coletivas
e intersetoriais, através da
aquisicdo de um veiculo de
Unidade Movel.

Meta: 36/ano.

6 — CRONOGRAMA DE EXECUGAO DO PROJETO

Ativ, Descri¢do Més | Més | Més | Més | Més | Més | Més | Més | Més | Més | Més | Més
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

1 Aquisicdo de 1 Veiculo tipo X
Furgdo que devera ter acesso
pela porta deslizante lateral.

2 Adaptacdo do veiculo como X X
Unidade Moével de Saude

3 Atendimentos previstos X X X X X X X X X

7 — PREVISAO DE RECEITAS E DESPESAS A SEREM REALIZADAS NA EXECUGAO DAS

ATIVIDADES
7.1 — RECEITAS
Receitas Valor
1. Repasse do Municipio R$ 500.000,00
TOTAL: R$ 500.000,00
7.2 — DESPESAS
Natureza da despesa Detalhamento Valor
1. Pagamento de NAO SE APLICA L
pessoal Subtotal:
2. Servigos de terceiros | Adaptacdo do Veiculo para Unidade Mével. R$ 200.000,00
Subtotal:
3. Material de consumo NAO SE APLICA (...)
Subtotal:
4. Material permanente 1 Veiculo tipo Furgdo Subtotal:
que devera ter acesso pela porta deslizante R$ 300.000,00
lateral — Unidade de Satde Movel
Subtotal: R$ 500.000,00 P
TOTAL: R$ 500.000,00
8 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO Q\/
|

[ Especificacdo | Més 1 | M&s2 [ Més3 | Més4a | Méss Més 6




1. Pagamento de
pessoal

2. Servicos de terceiros

RS 200.000,00

3. Material de consumo

4. Material permanente

R$ 300.000,00

Especificacdo

Més 7

Més 8 Més 9 Més 10 Més 11 Més 12

1. Pagamento de
pessoal

2. Servigos de terceiros

3. Material de consumo

4. Material permanente

Outros (descrever)

TOTAL: RS 500.000,00

Porto Alegre, 17 de novembro de 2023.

\ |

'*.\ f\ |

Luis Eduar. io Ramos Mariath
Diretor de OperacBes

Santa Casa de Yogto Alegre
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